
 
 

Oggetto: Procedura negoziata previa indagine di mercato, svolta in qualità di 
Stazione Unica Appaltante per conto dell’Unione Comuni Pianura Reggiana, per 
l’affidamento in appalto della gestione di n. 2 Centri Gioco Territoriali nel comune di 
Correggio (RE) per minori frequentanti le scuole primarie, per gli anni scolastici 
2025/2026 e 2026/2027.   CIG B7A4F975D5 

 

Il Responsabile di Progetto per l’Ente delegato 

Visto l’appalto in oggetto; 

Atteso che è stata ultimata la relativa procedura di gara, svolta in qualità di Stazione Unica 
Appaltante per conto dell’Unione Comuni Pianura Reggiana, tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale “Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna” - 
SATER, con procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, tenuto conto che trattasi di 
servizio sociale di cui all'Allegato XIV della Direttiva 2014/24/UE, con invito rivolto agli 
operatori economici individuati tramite indagine di mercato e con aggiudicazione mediante 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2, lett. a) del Codice; 

Dato atto che: 

il valore a base di gara è pari ad € 113.524,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 104.743,43 
per costi della manodopera; 

il valore globale stimato, comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici, 
2027/2028 – 2028/2029, e di eventuale aumento delle prestazioni, sia in fase di primo 
contratto, sia in fase di rinnovo, fino ad un quinto dell’importo contrattuale, ammonta a 
complessivi € 272.457,60 (IVA esclusa); 

trasmette 

i verbali di gara, relativi alle fasi di verifica amministrativa, valutazione tecnica e 
valutazione economica dell’offerta, redatti nelle date del 29 agosto e 9 (3 sedute) 
settembre 2025, dai quali risulta che: 

- a seguito della pubblicazione in PVL di Anac, in data 16/07/2025, dell'Avviso per indagine 
di mercato, prot. 22010/109/2025 del 15/07/2025, entro la scadenza prevista, 4 agosto  
2025 alle ore 12,00, sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte dei seguenti 2 
operatori economici: 

1) LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE, c.f./p.IVA 
02537350379; 

2) ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, c.f./p.IVA 01486550351; 

- sono stati invitati alla procedura negoziata in oggetto, entrambi i 2 operatori economici 
che hanno manifestato interesse, sopra indicati; 



- entro la scadenza riportata nella Lettera di invito – 28 agosto 2025 alle ore 12,00 – ha 
collocato la propria offerta in SATER il seguente operatore economico:  

ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, c.f./p.IVA 01486550351; 

- al termine della valutazione dell’offerta tecnica ed economica dell’unico concorrente da 
parte della Commissione giudicatrice, si è valutato che non ricorrevano i presupposti per la 
verifica di congruità dell’offerta per le seguenti motivazioni: 
 è stata presentata ed ammessa 1 sola offerta; 
 i costi della manodopera riportati in offerta economica, pari ad € 97.279,98, sono 

inferiori rispetto a quelli stimati a base d'asta, tuttavia le motivazioni allegate all'offerta 
economica stessa sono state ritenute sufficientemente esaustive; 

- la Commissione giudicatrice ha pertanto proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto 
a favore del predetto concorrente, ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con 
sede legale in Via della Costituzione, 27 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 
01486550351, che ha conseguito il punteggio complessivo massimo, pari a 100 punti, e ha 
offerto un ribasso di 1,00% sul valore a base di gara, corrispondente ad € 112.388,76 (al 
netto di IVA), comprensivi di € 97.279,98 per costi della manodopera; 

Dato atto: 

- dell’esito positivo delle verifiche eseguite sui requisiti generali e speciali del suddetto 
operatore economico; 

- della verifica della dichiarazione resa dal medesimo, ai fini dell’identificazione del “titolare 
effettivo”, anche mediante estrazione della relativa visura dal sito internet 
https://telemaco.infocamere.it (documento n. T 617853916 del 09/09/2025); 

propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva, immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice, dell’appalto in oggetto, a favore dell’unico concorrente, ACCENTO 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via della Costituzione, 27 – 
42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 01486550351. 
 

 
f.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 


